请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  7

公司下属共有 6 家控股公司和 3 家参股公司。截至 2010 三季度，镇明菜场、上

海三江和义蓬三江的净利润依然为负。考虑到上市后将有效缓解公司扩张时资金面

上的紧张，我们认为这些门店有望在 1－3 年内实现扭亏为盈。

表 6: 三江购物子公司及参股公司

公司 成立时间 股权占比 净资产
净利润

2009 3Q2010

浙江三江 2006-5-18 100% 3061 659 516

三江配送 2004-12-23 100% 7171 2422 2579

镇明菜市场 2007-7-18 100% 31 -9 -33

上海三江 2009-7-22 100% 442 -36  -421

义蓬三江 2010-1-13 100% 847  -153

桐庐三江配送 2007-5-8 100% 21 -24 12

上海家联联盈采购有限公司 2004-4-15 25% 20 4 10

武汉爱家爱商贸有限公司 2005-12-7 20% 15 -2 -3

宁波新江厦连锁超市有限公司 2001-12-31 18% 5899  581  819

资料来源：招股说明书，国信证券经济研究所

股权结构

公司最早由三江投资和三江贸易共同出资成立，双方分别持股 52%和 48%。随后

由于超市经营亏损及经营理念的关系，三江投资转让股权给了当时的副总黄跃林。

1999 年增资后，黄跃林持有 20%，而三江贸易持有 80%。为留住人才考虑，黄跃

林分两次将三江贸易股权转让与陈念慈。05 年陈念慈及其女陈颖成立和安投资，

以 800 万购得陈念慈在公司 80%股权。发行前，陈念慈控股的和安投资控股公司

持有公司 71.84%的股权，其余 28.16%为公司高管等 176 位自然人持有。

图 2：三江购物股权结构

资料来源：招股说明书，国信证券经济研究所

发行前公司总股本为 35076 万股，本次拟公开发行不超过 6000 万股，占发行后股

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  8

本总额 41076 万股的 14.61%。预计本次发行后和安投资的持股比例将降为

61.35%。

表 7: 三江购物股东情况

股东名称
发行前 发行后

解禁时间
持股数 占比% 持股数 占比%

和安投资  25200  71.84  25200  61.35  2014年 2月 23日

黄跃林、陈念慈等 176 位自然人 9876  28.16  9876  24.04  2014年 2月 23日

社会公众股   -   -  6000  14.61  非限售股

合计 35076  100.00  41076  100.00

资料来源：招股说明书，国信证券经济研究所

和安投资的实际控制人为陈念慈，占 80%股权，其女陈颖持股 20%。其余 176 位

自然人股东主要为公司管理人员和主要业务人员。

发展规划：新店规划 20～25 家/年

在发展模式上，针对日趋激烈的市场竞争情况，公司始终围绕着“社区平价超市”

的业态定位，坚持“天天低价”的营销模式，努力保持商品低价率在 60%以上，

同时在选址上坚持贴近社区消费群体的特色，为社区居民提供便利的服务，凭借“便

宜”与“便利”与大型超市、便利店等形成差异化竞争优势。

公司近年来基本保持着每年两位数的门店增长，其中宁波地区的门店数每年增速基

本保持在 10-15 家，浙江省其他地区的门店增速则在 5 家左右。

随着近期超市业国内外各大公司集体爆发性扩张，全国超市争霸的时代来临，公司

在这个时机上市，有利于获得资本市场融资支持，巩固在浙江省内市场地位，为将

来公司全国扩张的开展提供了基础。由于宁波超市竞争已趋于饱和，预计公司未来

三年在宁波新增门店维持在 10-15 家/年，省内其他地区门店的增速提升至 10 家/

年。同时，随着规模化效应显现，公司业绩将有望得到充分释放。

行业概况

2010 年零售行业在通胀的支持下，全年销售呈现增长迅猛，社零总额实现 154554

亿元，同比增长 18.4%。扣除价格因素，实际增长 14.8%。

图 3：06 年 1 月-10 年 12 月全国社零总额增速

5%

10%

15%

20%

25%

06/2 06/9 07/4 07/11 08/6 09/1 09/8 10/3 10/10